

# DZIENNIK ILLUSTROWANY DLA WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM



CENTRALA: KATOWICE, ul. Sobieskiego 11, tel. 960 — 964. ODDZIAŁY: KATOWICE, ul. Marjańska 5, tel. 960; SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 5 a, tel. 512; DĄBROWA, ul. Staszycy 33; CZELADZ, ul. Bytomska 86; KRÓL. HUTA, ul. Zjednoczenia 2, tel. 625; RYBNIK, ul. Zamkowa 8, tel. 27; BIELSKO, ul. Przekop 11; BEUTHEN O.S. Kais. Franz Joseph Pl. 10  
telefon 20-18; POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 76.

## Śmierć zbiera swoje żniwo...

### Wojna między Kolumbią a Peru

Lima, 21-go lutego.  
Walki w rejonie Tarapaca nie ustają. Wojska kolumbijskie wzięły ostatnio do niewoli 80 Peruwiańczyków, którzy zabłądzili w puszczy i wskutek braku środków żywności byli blisko śmierci głodowej.  
Komunikat kolumbijski donosi o zestrzeleniu jednego samolotu peruwiańskiego, który runął na las dziewiczy i doszczętnie spłonął.

lumbji z Peru. Jak wiadomo, zewazywano w dniu wczorajszym do Genewy przedstawiciel Peru nie zjawił się wcale przed Radą Ligi, lecz na wniosek Alosiego Rada postanowiła, rozpocząć obrady bez względu na powyższy fakt.  
Pierwszą mowę wygłosił delegat Kolumbji, który przedstawił punkt widzenia

swego rządu w sprawie konfliktu z Peru o miasto Letycje. Po wysłuchaniu jego przemówienia Rada Ligi uchwaliła polecić do życia specjalną komisję trzech (złożoną z przedstawicieli Irlandji, Hiszpanji i Gwatemali), którzy zajęli się dalszym badaniem Istoty żądargu obydwu państw.

### Podpalenie budynku Poselstwa Kolumbijskiego

Buenos Aires, 21-go lutego.  
Budynek poselstwa kolumbijskiego w Buenos Aires (stolica Peru) został ubiegłej nocy podpалony przez wzburzony tłum, który podług czasu przed posiadawstwem demonstrował. Posel kolumbijski wraz z rodziną schronił się pod opiekę posła chilijskiego.

### Rada Ligi Narodów gada i bada

Genewa, 21-go lutego.  
W dniu dzisiejszym zebrała się Rada Ligi Narodów na nadzwyczajne posiedzenie w sprawie załagodzenia konfliktu Kolumbji z Peru.

### Proces komunistyczny w Częstochowie

Częstochowa, 21. 2. (PAT)  
Dziś w Sądzie Okręgowym odbyły się 2 rozprawy przeciw 17-letniemu Józefowi Smaulowi Lasingerowi, oraz 19-letniemu Abrahamowi Millermanowi. Pierwszy z nich oskarżony był o to, że będąc członkiem Zw. Komunistycznej w Częstochowie w listopadzie ub. roku rozciągnął plakaty o treści antyreligijnej, drugi zaś dokonał analogicznych występów w marcu 1932 r. Sad skazał Smaulowi Millermana na 1 rok więzienia, a pierwszym biernym świadkiem oskarżonego zawiesił Millermanowi wykonanie kary na przeciąg 3-ch lat.

### Masowy mord w potajemnym barze

Nowy Jork, 21-go lutego.  
Flewno rzucenieli gazet znalazł rano przed wejściem do potajemnego baru, położonego w dzielnicy teatrowej, zwłoki jakiegoś męczyzny oraz kobiecy, za kontenerem zaś zabił właściciela baru. Wszystkie trzy zostały zabite strzałami w prawą stronę. Strzały miały być oddane z bliskiej odległości. Wezwanie przyspieszyć policyjną rozchodzi się tu o 10 minutę gwałtowno. Do baru uczęszczali najwybitniejsi artyści nowojorscy.

Instytut hipertensyjno-leczniczy J. Karłowicza, Kochanowskiego 11 m. 13 leczy za pomocą hipnozy i sugestji niedomagania psychiczne, jak histerie, brak woli, chorób przed południem i 4-7 popołudniu. W niedzielę i święta 3-6 popołudniu. 592d

## Jugosłowiański Brześć

### Proces przeciwko politykom słoweńskim

Białogrod, 21-go lutego.

W poniedziałek rozpoczął się przed trybunałem dla ochrony państwa proces przeciwko 12-tem Słoweńcom, oskarżonym o agitację przeciwko panowaniu systemowi, oraz o obrazę dynastji. Na ławie oskarżonych zasiadli b. posłowie: Iwan Brodar, Iwan Sirna i ks. Skrbec. Pozostali oskarżeni składają się z chłopów, robotników i studentów.

Akt oskarżenia zarzuca im, że po ustąpieniu wymaganie obecnie słoweńskiego imienia Koruscza, rozwijali w Słowenji agitację przeciwko państwu i królowi. W związku z tem doszło do starcu starc pomiędzy dwojgiem a policją. Do „rewolucyjnych” manifestacji przynależą również Lazarzycy, oraz część duchowieństwa.

## Szyny kolejowe nasmarowane tłuszczem

### Burzliwy strejk kolejowy w Irlandji

Londyn, 21-go lutego.

Strejk kolejarzy irlandzkich trwa nadal. W dniu wczorajszym doszło do szeregu poważnych incydentów wywołanych przez strajkujących.

Autobus jadący z Dundalk do Duřyna, strajkujący zatrzymał na szosie i odparłi go. Wóz spłonął w szczególności Kównoniec napastnicy chcieli wrzucić szofera do wody, cemu jednak przeszkodziła policja. Drugi autobus obrzucono kamieniami.

mi pomimo, iż kochało przed nim auto pancerne. Kierowca został ciężko rany. Na granicy Ulsteru i południowej Irlandji, jagący niezmiernie sprawy wykreślił na dłuższym odcinku szyny kolejowe. Na tymże znowu linii ktoś posmarował szyny tłuszczem, tak, że poślugi nie mogły się zapnieć pociągów. Dotychczasowe szkodły wynikłe wskutek trwania strejku, wynoszą przeszło półtora miliona złotych.

## Na froncie dżehoskim

### Pierwsza wielka bitwa

Tokio, 21-go lutego.

Według urzędowego komunikatu japońskiego sztabu generalnego pierwsza wielka bitwa na froncie dżehoskim rozegrała się w poniedziałek wieczorem w rejonie Czaojanng (80 km. na północny-zachód od Kinczan). Komunikat podaje, że Chinycy pierwsi rozpoczęli natarcie. Na odcinku tym znajduje się 29 regularna brygada photy chńskiej.

Z innych źródeł podają jednak, że natarcie rozpoczęli Japończycy, co jest oczywiście bardziej prawdopodobne, w kierunku na Kailu przy lądowaniu armji 30-yluszcznej.

Szef rządu regionalnego prowincji Dżehol generał Tajulin wygłosił w Cen-

de mowę, w której oświadczył, że Chinycy przeciwstawiają japońskiej ofensywie na Dżehol obronę aż do ostatniej kropki krwi. Obrona ta ma wielkie szanse powodzenia, gdyż obecnie sytuacja militarna po stronie chińskiej przedstawia się dołoko korzystniej, niż przed kilkoma miesiącami.

### Wykryty japońskie wobec Ligi Narodów

Genewa, 21-go lutego.

Rząd japoński przestał w dniu dzisiejszym Lidze Narodów nową notę, w której uzasadnia swe postępowanie w stosunku do prowincji Dżehol pod względem

### PIERWSZY UDALY LOT SZYBOWCA PONAD ALPAMI



Farnes, lotnik szwajcarski przeleciał na samolocie szybowcowym ponad Alpy. Farnes wystartował z Duebendorf w Szwajcarii i wyładował na lotnisku pod Mediolanem w Górnej Italji.

### 13 osób rannych...

Naturalnie na wiecu w Niemczech  
Berlin, 21-go lutego.

W dniu wczorajszym w Kaiserslautern po wiecu wyborczym partji centrowej, na której przemawiał były kanclerz Rzeszy dr. Brüning, doszło do poważnej bójki politycznej zwolenników Centrum z hitlerowcami. 13 o osób zostało ciężko rannych, wiele zaś lekko.

W Essen hitlerowcy wybili szyby w redakcjach dzienników opozycyjnych oraz w szeregu sklepach żydowskich.

Lista mniejszości narodowych do Sejmu Pruskiego otrzymała numer 16.

militarnym. Zdaniem Japonji, ofensywa na Dżehol ma swe uzasadnienie pod względem strategicznym z względu na bezpieczeństwo oddziałów japońskich, którym zagrożają siły chińskie w liczbę 478.000 ludzi. Japonia więc „bardzo żałuje, ale jest zmuszona” i t. d.

W każdym razie rząd japoński zastrzegła się, że nie przekroczy nigdy Wielkiego Muru Chińskiego, gdyż walki o Dżehol nie mają wcale na celu okupację terytorjum chińskiego, lecz jedynie obronę Mandżukuo.

Abonujcie

„7 Groszy“



# Morderczy wybuch w fabryce

## Z pod gruzów wydobyło 120 zabitych. — Brak wiadomości o 160 robotnicach

W wtorek, w jednej z największych fabryk gumy w Szanghaju nastąpił olbrzymi wybuch zbiorników gazowych. W chwili wybuchu w fabryce znajdowało się około 600 robotników.

Według pierwszych wiadomości, wybuch dokonał strasznego spuszczenia w urządzeniach fabrycznych i spowodował

liczną ofiarę w ludziach. Z pod gruzów palących się warsztatów fabrycznych wydobyto dotychczas 120 zabitych, zaś 80 robotników w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala.

Rozmarny eksplozję są obryzmały dotychczas nie da się obliczyć szkód.

Na miejscu rozgrywała się dantejska

scena, gdyż na wieś o eksplozję pod bramy fabryki zbiegły się rodziny robotników, szukając wśród rannych i zabitych swoich bliskich. Brak dotychczas wiadomości o 160 robotnicach, którzy byli zajęci na jednym z pięter i silną wybuchu odrzuconym w płomienie wydobywające się ze zbiorników.

### SENSACYJNY PROCES W BERLINIE O KRZYWOPRYSZYSTWO



Fritz Brölat, dyrektor berlińskiej komunikacji miejskiej, ongiś wielka figura, w sferach magistrackich, przesłuchiwany w toku dochodzeń sensacyjnych procesów braci Skłarków, złożył przed państwowym komisarem śledczym zeznania, mijające się z prawdą. To zaprowadziło Brölatu na ławę oskarżonych przed III sądem krajowym w Berlinie pod zarzutem o krzywoprzysięstwo.

### Wyprawa religijna robotników na Pomorzu

Z miejscowości Sępól na Pomorzu doszło o sensacyjnym wypadku obłędu na tle religijnym.

Pewna wdowa postanowiła swego 13-letniego syna złożyć w ofierze całopalnej Bogu. O zamiarze swym doniosła kierownikowi szkoły powszecznej, do której syn jej uczęszcza.

Zawiadomiono o tym zamiarze policja udana się do mieszkanka wdowy. Znalazłszy drzwi zamknięte, policjanci wywarzyli je i wtrąbili do wnętrza.

Kobieta rozwieczona — obrzucać się zaczęła doniosła lekarzowi. Chorą umysłowo zdolano obwieścić dopiero po rzuceniu kilku granatów z gazami tępilacami.

Nieszczęśliwego chłopca, który leżał straconym na łóżu, opłonił z widokiem i odnesiono do zakładu wychowawczego. Matkę umieszczono w zakładzie dla obłąkanych.

# ASTROLOGIA

Już niedługo w „7 Groszach“

## Los twój wycitasz w gazetkach

## Pogrzebani pod lawiną

### Dwie tragedje górskie

Z Zalespanem donoszą:

W wtorek wyruszyła na poszukiwanie narciarki, która została porzeżana pod lawiną w Tatrach, licząca ekspedycja ratunkowa.

W zwałach lawiny zapałono zwłoki ofiary tragicznego wypadku poniedziałkowego nocy. — Na zwłoki leżące w głębzi 2 i pół metra, natrafili przypadkowo przewodnik Roi, którego brat przed kilkunastu laty pod równie ciężką lawiną. Zwłoki znaleziono zmasakrowane, z czaszką strąkaną, lewą nogą zstąpioną w kostkę, a prawą powięzi kolana. Śnieg w znacznej przestrzeni przesłaniały był krowie, co wskazywało na to, że ofiara tragicznego wypadku poniosła śmierć odzru. Zwłoki przewieziono do Kuźnic i złożono w kostnicy. Ofiara tragicznego wypadku była młoda

nauczycielka gimnazjalna w Krakowie, Kamila Kamenz.

Z Stanisławowa donoszą:

W kole górskim między Potrześcą a Breckertem obok szlerekonika P 1. I, na Zalespanu obuniosa się w poniedziałek strasna lawina śnieżna równocześnie z kilku stron, zaspawując narciarza Adam. Garapha. Dwa jeźdźcowie towarzyszyli mu. Adam Zieliński i Roman Puchalski zdołali na czas ustrzec się i w ten sposób uniknęli zaspawania. O wypadku dowiedziano się wkrótce w szlerekoniku, skąd wyruszył najbliższy patrol straży granicznej. O godz. 18 na miejsce katastrofy przybył oficer z 35 strzeżowcami i objął akcję ratunkową. Szereżowcy poszukiwają pozostałe bez życia.



### Z KRAJ ZE ŚWIATA

— W wtorek Sejm Republiki dała prowadził obrady na tle, opłonił z widokiem o szkolach akademickich. Większość rządowa systematycznie głoynowała dyskusje, a na obradach zjawili się jedynie przedstawiciele z opozycji, gorliwie hełmując nutonijmi wyższych uczelni. Ustawę uchwalono naturalnie głosami większości rządowej, odrzucając wszelkie poprawki opozycji.

— W wykazu przeprowadzonych w ostatnich dniach w Moskwie rozmów pomiędzy delegacją polskich przyznawców, a sowieckimi trumami metalurgicznymi powiększone zamówienie hutnicze Sowieci dało przynajmniej górnolotyskiego z 7 mil. zd. do wywołania i mil. dolarów.

— Z nakazu władz sadowo-śledczych rozszedłoby zbytnie szorstko ze Stanisławem Ładovskim, współuczestnikiem głośnej afary Sobota i Filarewki, który odpowiadał bezdnie przed sądem na podstawie rozporządzenia Prezydenta Republiki o walce ze szpiegostwem.

— Na terenie miejskiej szkoły dokształcającej w Kielcach, do której uczęszcza około 600 uczniów wybuchł niewielki strzał. Cały personel nauczycielski w liczbie 14 osób, którzy byli od września roku 1932, i od pięciu miesięcy pracujący w tymże celu. Porzucenie, także, że zacięła się musiała być przetrwaną. Likwidacją strzelał zabił się kuratorem.

— Według danych statystycznych, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w P. U. P. na terenie całego państwa wynosiła w dniu 15. 200.799 osób, co stanowi wzrost w stosunku do tygodnia poprzedniego o 4.724 osoby.

— Jak donoszą z Batumi, konstruktor Zepollin dr. Eckster proponuje utworzenie stałej komunikacji lotniczej pomiędzy Holandą a innymi Holenderskimi przy pomocy sterowców.

— Jak donoszą z Lansing, stolicy stanu Michigan, parlament stanowy schwałł nadę gubernatorowi Comstockowi uprawnienia dyktatorskie w sprawie zażegnania kryzysu bankowego.

— Według nowoczesnych wymagań.

## 5 kamienie w Wilnie... darmo!

### Oferę, na którą nie ma amatorów

W paru pismach włoskich ukazało się oświadczenie J. Józefa Piechowickiego, plenipotencyjny z Magdaleny Nowosąsławskiej, właściciela placu i pięciu domów przy ulicy Legnowej nr. 43. P. Piechowicki ogłaszał wszem i wobec, iż w imieniu swej miodocodawczyń ofiarowuje owe 5 domów, wraz z ogrodem, altanką cementową studnią i składkami kamieniami, które

przyjmuje na następujących warunkach:

1. Nie wolno nieruchomości sprzedać;
2. nie wolno obciążać długami;
3. otrzymujący ten prezent zobowiązany jest do zwykłych dochodów, plynących z wynajmu mieszkań i eksploatacji ogrodu;
- a) dokonywać wszystkie niezbędne renowanty;

# Polski samodzielny komendantem bojówki hitlerowskiej w Niemczech

## Postrach powiatu Kaliskiego w wzięciu

W Niemczech, w Prenzlau, aresztowano za bandytyzm nieśląskiego Żukowskiego, który w rzeczywistości nazywa się Jan Mielczarek i jest byłym mieszkańcem Kalisza, w lokrotnym motocykla i bandyty. Zwolniony z tego, nieprzerwane pasmo zająbów i napadów bandyckich oraz mordów. Karierę swą rozpoczął Mielczarek, jako organizator różnej szkalii bandyckiej, która grasowała w latach 1924-25. Za pierwsze napady otrzymał na tymczasony sposób zdołał jednak Mielczarek utonąć się.

czonych przejeżdżało 25 furmanek chłopskich z transportem. Na wozach jechało także trzech bogatych handlarzy. Jedną z handlarzy, którzy zostali napaści, usiłował wystrzelić alarm. Wówczas Mielczarek strzelił do niego z rewolwera, raniąc go ciężko.

Odgłos strzału zaalarmował posterunek opłaki. Komendant posterunku w czasie wymiany strzałów otrzymał jednak ciężką ranę w brzuch.

Krwawy ten naład przyniósł cały aparat śledczy. Po kilku dniach odnaleziono Mielczarkę w jednej ze spieltek. Niebawem stanął przed sądem, gdzie za swoje poprzednie przestępstwa i osami napady otrzymał 18 lat ciężkiego więzienia. Po rozprawie obłąki Mielczarkę policjanci, zakuli go w kajdany i chcieli przeprowadzić do więzienia. Mielczarek jednak w tajemniczy sposób uwolnił się z kajdan

i uciekł. Zarządzący posterok nie dal rezultatu.

Mielczarek wymygnął, jak się dopiero teraz okazało, do Niemiec. Tam natrafia na podatny grunt dla swych „zadobności” i został zaangażowany przez partię hitlerowską. Na stanowisku komendanta oddziału szturmowego hitlerowców zabił on w czasie ataków nielicznych dwóch komunistów. Przesłupstwa te jednak pozostały bezkarne.

Dopiero, gdy Mielczarek wystąpił z partią i zaczął działać na własną rękę, dosięgła go dłoń sprawiedliwości. Dopuścił się on kilku napadów, oraz morderstw bankowych. Ofiary jego zmarły. Mimo przetrzymania się z miejsca na miejsce, mimo zmienienia nazwiska, policja nie śledka schwytała go w miejscowości Prenzlau.



NA BAL...

# WŁADZA KLIMCZOK

## WODŁ ROZBOJNIKÓW ŚLĄSKICH

31)

**STRĘSIENIE POZACZKI POWIEŚCI.**  
Jan Tadeusz hrabia Klimczok z Bielska, pozbawiony majątku i nauki przez oszust Łabara, uciekł w góry z postanowieniem, że będzie tułaczem, aż do broni krzyżowców. W tym czasie, pod Pezyczu mieszkał w pałacu zaborczy baron Otmara Halmfeld, wraz z młodą żoną Eugenią i 18-letnim synem Janem. Pewnego wieczoru Jan spotkał w parku Małgosia-geslarke, która mu opowiedziała, że każdej nocy widuje latającego „ducha”. Jan tedy postanowił wraz z Małgosią śledzić tego „ducha”, to też po kolacji spotyka się z nią pod pomostem Amara, gdzie wyznał sobie swoją miłość. Nacze zjawia się „duch”. Idąc za nim krok w krok Jan i Małgosia, doszli nad granicę prusko-austriacką, gdzie „duch” spotkał się z pewnym oficerem austriackim.

\*  
— Wiem, zniecierpliwił pan swą ojczyznę — odpowiedział oficer, a w głosie jego brzmiała lekka wzgarda — zresztą warunki swe postawiłeś pan dostatecznie jasno i muszę wyznać otwarcie, że w Wiedniu uważają je za zbyt wygórowane.

— Tak je uważają? — odparł duch szczerzo. — No, to w takim razie nie potrzebują ich przyjmować, a wtedy naturalnie i ja zatrzymam również dla siebie to, co miałem zamiar oddać rządowi austriackiemu i, co jest dość ważnym, chyba dla panów.

— Powtarzam panu raz jeszcze, że zostaniesz pan zapłacony wedle tego, ile pańska działalność jest warta. Duch sięgnął ręką pod płaszcz i wyjął wąską księżkicę.

— Tu są plany i rysunki wszystkich fortów i szanów granicznych; każdy posterunek warty jest zaznaczyć, każde przejście zakreślone, każda ścieżka, każdy bród...

Będąc w posiadaniu tych rysunków, może austriacki sztab generalny drygować z całą pewnością swymi wojskami i może wtargnąć do Prus, zanim jeszcze domyślą się, że nieprzyjacieli jest już w kraju.

Ta księżkica jest dobrą — odpowiedział austriacki oficer. — A cóż ma pan więcej?

— Dalej postaram się z trzeciej ręki o kopie całego planu kampanji, jaki jest ułożony na ewentualny wypadek.

Ja sam musiałem zapłacić za to niemало pieniędzy, zrozumieją tego chyba, że tanio oddać go nie mogę.

Zapłać, co pan żąda — zapewnił Austriak — wogóle zresztą polecono mi zawiadować pana, że wprawdzie nie wypłaca panu pół miliona, jak tego żądałeś, ale chętnie dadzą sto tysięcy guldenów, i mam z sobą dziesięć tysięcy guldenów, aby panu zaraz wręczyć zatek.

— A kiedyż otrzymam resztę?

— Skoro tylko w Wiedniu przekonają się o tem, że naciśnię notatki rzeczywiście posiadają tę wartość, jaką im pan przypisuje.

Może pan być zupełnie spokojny. Rząd austriacki z pewnością pana nie oszuka, choć chodzi mu oczywiście o posiadanie tych planów.

duże poprzestawać muszą na teże samej marnie monecie ziemskiej.

Widocznie jednak i tam zależy bardzo na ziemskiej mamonie, jak tego dowodził pospólich, z jakim duchem teraz wyciągnął rękę, zgarniając ku sobie banknoty.

— No, to załatwiłmy już nasz interes — zawałał oficer austriacki, jeżelibyś pan jeszcze coś ważnego miał dla nas, to proszę napisać pod wiadomym adresem.

— A kiedy otrzymam resztę pieniędzy, że dziesięćdziesiąt tysięcy guldenów?

— Sądzę — odparł oficer — że wszystko zostanie załatwione w ciągu dwóch tygodni.

Czy mamu panu przysłać pieniądze pod jego adres? Ale to byłoby w każdym razie zbyt niebezpieczne.

— Naprawdę mi panowie tylko, a ja sam przyjadę wtedy do Wiednia po



W zdemaskowanym zdrajcy, co zaprzedał swą ojczyznę, poznał — własnego ojca...

odbiór. Podróż nie może wzbudzić podejrzeń.

— Więc, bywaj pan zdrów — odparł oficer, a Janek i Małgosia dojeżdżali wyraźnie, jak duch wyciągnął do niego rękę w czarnej rękawiczce.

Ale oficer zdawał się tego nie widzieć.

Odwrocił się spieszenie, a po paru minutach zniknął już napowrót w rowie, z którego poprzednio wyszedł.

Nie chciał podać rękę temu, który zdradzał swą kraj; szpiegami postępującego, ale nimi gardzą.

Jan śledził całe to zajście z coraz wzrastającym wzruszeniem, zaczął usta, aby z nich nie wybiegło słowo: „łajdak”, który wciąż wu się na nie ciętno.

Wiedział już teraz, że człowiek w białej opończy nie przywdział na siebie maskaradowego stroju z powodu jakiejś potajemnej miłosnej schadzki. Nie, chciał on jako widmo chodzić za swymi sprawami, aby odstraszyć spotykających się z nim ludzi, gdyby im przyszła ochota śledzenia go.

I w tej samej chwili, porzucając swą towarzyszkę, Jan ukrył się conajprędzej za pnem drzewa, obok którego tak zwany duch musiał przechodzić w swej powrotnej drodze.

Gotów był na każdy czyn.

Ach, duch nadchodził już, mocniej otulił się w płaszcz i wśród ciemności piekielnym jakimś śmiechem wywierzali się zęby czaszki w trupiej jego twarzy.

Teraz już zaledwie tylko trzy kroki dzieliły go od drzewa, poza którem Jan był ukryty.

W jednym mgnieniu oka wyskoczył Jan ze swego ukrycia a jakkolwiek nie miał przy sobie broni, nie zabrał jej bowiem na tę nocną przygodę, wznosił dłoń groźnie i zawałał rozkazującym głosem:

Stój! ani kroku dalej!

Duch cofnął się przelęty, przez chwilę zdał się, że się odwróci i poczynił uciekać.

Ale Jan rzucił się już na niego i oburacz trzymał go za piersi.

— Czy myślisz, że mnie swym głupim przebraniem możesz nastraszyć? — wyrucił drżącym głosem. — Jesteś duchem, który stał z grubo? Czekaj, ja chcę się przekonać, o ile jesteś niemierny!

Pokaż mi swoją twarz!

Nędzniku! Precz z tą maską, którą przywdziałeś. Ja chcę ci zarżnąć w twój łajdakowy twarz.

Duch wydał ochrypły okrzyk. Jedną ręką przyścisnął maskę mocniej do twarzy, drugą usiłował się uwolnić z żelaznego uścisku młodzieńca.

W głuchem milczeniu, bez żadnego dźwięku pasował się z sobą może przez minutę.

Jan musiał użyć całej swej młodzieńczej siły, aby nie puścić nikczemnika.

Naraz szbkim ruchem chwycił za maskę: silne szarpnięcie, krzyk, który się wydarł z ust i — maska spadła.

— Zdrajco! — krzyknął Jan, wpijając oczy w twarz człowieka, który stał przed nim biały i drżący — teraz odhierzysz zasłużoną nagrodę!

Wtem nagle na ustach młodzieńca zanarły wyraz.

Ostatnie dźwięki wydarły się już tylko z ust jego niewyraźnie, jakby

mu język odmawiał posłuszeństwa. ręce opadły bezwładnie w dół.

Jak skamieniały stał teraz Jan, w zdemaskowanym zdrajcy bowiem, co zaprzedał swą ojczyznę i ścigał ją, pożałował na stare nazwisko przodków, pożałował — własnego ojca.

Tak, Jan zdął maskę z twarzy barona Otmara...

On to sam stał przed synem z swą ogoloną, śmiertelnie bladą twarzą, zmieniona do niepoznania, z temi oczyma ostupiałymi zawsze, a teraz pełnymi strachu i wściekłości.

— Ojciec!... Boże miłosierny!... Ojciec! — jęknął Jan, zatacając się w tył, jak rażony gromem. — To ty, ojciec, ty?

— Tak, to ja — syknął Otmara głuchym głosem. — Nie spodziewałem się, że mój własny syn będzie na mnie dybał. Nie, tego nie mogłem myśleć.

— Święty Boże! — zawałał młodzieńcze, łamiąc ręce. — Więc to ty, przed chwilą układałeś się z austriackim oficerem, brałeś od niego pieniądze? Ojciec, o, mój ojciec! Gdzie wtedy było twoje sumienie!...

— Cicho! Milcz! — zawałał Otmara, a głos nabrał znów pewności jakkolwiek wciąż jeszcze był stumiony. — Milcz, mówię ci, chłopaku. Przyszanj się, czy wszystko spisałeś?

— Tak, slyszalem wszystko! — wymówił Jan bezwiednym głosem.

— I widziałeś wszystko?

Ach, jakie szczęście, że to ty byłeś tylko; mój własny syn nie wydał mnie przecież.

Bo istotnie, prawda to — ciągnął dalej Otmara, kiedy Jan milczał wciąż jeszcze — że układałem się z austriackim oficerem i sprzedałem pewne papiery.

Czyli coś robić? Trzeba było jakimś śmiałym, wielkim rzutem oswoiwdzić się od tych pijawek, moich wierzycieli.

Com uczynił, nie uczyniłem dla siebie, nie, dla ciebie to uczynił, bo teraz przynajmniej odziedzicysz po mnie chociaż ten ostatni nasz majątek, który jeszcze posiadamy.

Jan słysząc to, podniósł w górę rękę, jak do przysięgi i zawałał:

— Na wszystko, co mi jest najświętszym, mój ojciec, przysięgam ci, że z tego majątku ja nie chcę odziedziczyć ani jednej piędzi ziemi! Co? Ja miałym się wzbogacić pieniędzmi, za które ty zdradziłeś ojczyznę? Przecież mi, ojciec, okrutnie to są słowa, ale innych nie znajduję na nazwanie twego czynu.

— Zabraniam ci wszelkiej krytyki moich czynów — przerwał Otmara. — Zbyt młody jesteś jeszcze, abyś mógł zrozumieć, co musi się czestokroć czynić i co można czynić. Zresztą z ciebie marzyciel, który na świat patrzy innymi oczyma, niż nań należy się zapatrywać. Chodź teraz do domu; o tem coś widział i podziś, zachowasz jaknajlepiej miknięcie. Bo gdybyś tego nie zrobił, byłbyś wszyscy zgubieni, wszyscy, słyszysz, i ty także...

— Wiem o tem, ojciec — zawałał Jan drżącym od wzruszenia głosem.

— Ale to w niczem nie zmienia mojego postanowienia.

— Twoje postanowienia, a jakież ono jest?

(Ciąg dalszy nastąpi)

# „Złoty wiek”



## Z życia młotów społecznych Berlina

Typodruk „Marianne” zamieścił ciekawy opis balu młotów berlińskich, który odbywa się rok rocznie pod życzliwym patronatem pałacy w wielkiej sali wynajmowanej na polityczne i niekonieczne polityczne cele.

— Przyjdź do Jednostek — odwiedził ktoś dziennikarstwo francuskiego — możesz wyczerpać miękką kaszule. Wystarczy. Trzeba gadać po niemiecku.

W końcu budynku wznoszącego się na północnym brzołwie Wypoczynko sąle powiada że się świetnie. Wypoczynko sąle powiada że się świetnie, a właściciel ofiarował od siebie siedemset marek. Żeby był do ręki poczekaj. Nie jest afionsem, ale ma siabobę do przestępstw. Nie potrafiłby wycałować od nich potwora.

W pięknej sali wieczny odżył się zjazd właścicieli ziemskich, przedwojnowi obracali tutaj jakżeś bojówki, jutro przyjdą komunistki, a pojutrze liberalsi niebezpieczni.

## Mieszanka różnych typów

W wielkich laso osławionych salach tłoczy się cała berlińska „granda”. Zeszedli tu tutaj latki i bandyty o delikatnych rysach, złodzieje drobniarzy i dystyngowanego pomowu, którzy trunają się tylko kradzieżką kaszule, albo dokumentów dyplomatycznych.

Jedyny to dzień kiedy przedstawiele władzy przestępczego wystawiali siebie na pokaz i udeją zwykłych burżuów. W ten pan wlamywał wózko z szmaragami w Monte Carlo czy w Cannes, inna opowiada o metodach pracy brata, chwaliłno przebywającego w szpitalu. Na sam uniósł się wot taniego wywada, obul, ubrał prasowanych żyłt zeszłego wieku.

— Zaczęły się tutaj na jeden wieczór szużery, falaszere, stąsłoty wynajmowan na wiośno polityczne, ksiaszere, notowcy, wampiry, podpalaszere.

W Niemczech posiadają oni organizacje szużeryścielskie, związków w samym Berlinie, duże federacje, z których jedna, bardziej znana zwie się „Pierścień”. Na niej przyszedł obywatel prezydent. Jeden z dyrektorów eleganckiego hotelu.

Drugi na kantor wymylny. Latem odwiedza się imogo rodzaju bałce. Kobylki bądą nad morze, a mężczyźni wrzadzają zbiorowe wywołki wynajętym powozom. Placi się na ten od skłaidki.

W wielce zwiedziły księżstwo Baden. Chodzą o to, żeby się wzięli za rądem, żeby się nagadali i porozumieli.

## Zabawa

W drugiej sali odbywa się loteria. Trzydzieści tysięcy biletów, po pół marki — pięćset wygranych. Można wygrać wszystko, nawet siabobę, a także wienie odciabę od „krupiera” koś, zaworcząca beżana, ser, jaja na twardo, puszkę ze śledziami, tacę z ciastkami i siedem butelek włośkiego wermutu. To wielki los.

Jedni tańczą, inni piniątu szandarów. Każda organizacja na swój szandar. Przysiadają się ze znużonymi mianami przysiadają apasno. Tancerze szaleją, powoli wchodzi kobylki wianu w rumbie, sposobnie wchodzi jedynobójczych kożuch, ukazuje tatarowca ude. Koś gwizdaje włośzycy palec w usta — to zaproszenie do tańca. Koś ma gorsz porzycy odskaidkami palców, niema natomiast krawata. Kiedyś w wielce szużerykiem zobowiązał się do pulceni dobitku od zwierząt, że się doprosnu porozumiewa się z lamiś na miści.

## Zorg-nizowani złodzieje

Apasze mdczą się na tym bału — ale blisko do końca. Niemcy mają kult dla wierzniczek”. W Berlinie ani jeden złodziej nie chodzi luzem, każdy się „organizuje”. Złodzieje w wielce, wryżca na wyprawy całem stadem. Samotni zbłądło wiarci, albo emigranci niebezpieczni ze szużerykami. Prawdziwy apasz berliński w wielce.

Wielce komitkę związkowego organizowania. W wielce udziabia mu poradę, pozycję i pomocników, a żeby się dostał do wierzniczek, to stara się uwolnić „biadaka”. O godzinie pierwszej w jego osobnicy dzwoniący szandary stają na środku sali czuwający, jak przyswoili pruscy żołnierze i na ten znak odmaszerują do pierwszian kroków w kierunku drzwi wyjściowych.

ściowych. Publiczność biele brawa — tamci śpiewają jakżeś dzwiczny hymn, który jest zarazem wojenna pieśnią, sentymentalnym walcem i pomorańczynym kupletem.

W otercia sztożona — przyniosła dwadzieścia tysięcy marek zysku. Sprzymierzenie wszystkie zinstke walski, bażany i buteleki z trunkami. Trzeba dzielić się uczucie zarobionym „lupem”. Kłku rzemieślników utniósł się po angielsku — śpieszą na robotę, muszą zamienić frańki na codzienny strół.

## Powrół do pracy

Ku wyjściu kieruje się rodzyna napozór ozolodniona. Ktoż tam składa się z osób notowanych w polji nietyko berlińskiej.

# Chłop w roli adwokata wgrwał prawę przed sądem Apelacyjnym w Warszawie

Kryzys, jaki doznał adwokat, miał swa wymowę w postaci występu chłopa Jana Kura z pod Sokolowa, który mając w ręku pełnomocnictwo, udzieleno mu przez rodzonnego brata Franciszka, bronił go przed sądem apelacyjnym. Ten nieżywy wypadek wybuchł w gmachu sądu apelowego wielkie zalekiewaniem. Franciszek Kur został skazany na sześć miesięcy więzienia za udział w bójce i zadanie rany toporem rzekniwcu Zabajkow.

Okazało się, że skazany jest człowiekiem niepełna rozumu. Z tego powodu zwolniono go z wojska. Jest on pośmiudnie wyl. Chłopy czepiają go po drogach, krzyczą za nim „warłak”.

# Władcy odpowiadają zbrodnią... szanowne Policja paryska przed tajemniczą zagadką

Paryska policja śledcza usłusze od kilku tygodni i, jak dotąd bezskutecznie, rozwiązać zagadkę tajemniczego śmiertel. S. Serwiny, 70-letniej staruski, która niedawno zakończyła życie w jednej z klinik paryskich.

Pani Serwiny uchodziła za milionerkę a mimo to po śmierci jej nie znaleziono żadnych pieniędzy. Bez śladu zginął również testament staruski, który przechowywała wraz z rulonami banknotów w małej walizeczce skórzanej. Ku wielkiej rozpaczy spadkobiercy, P. Serwiny zgi.

W bez śladu zginął również testament staruski, który przechowywała wraz z rulonami banknotów w małej walizeczce skórzanej. Ku wielkiej rozpaczy spadkobiercy, P. Serwiny zgi.

Pani Serwiny mieszkała samotnie w małym pensjonacie w Quartier Latin, nie przynajmniej nikożego czasu swym domowym lekarzem. Od czasu do czasu odwiedzała, którą później przywołała pani Serwiny w bezładnym stanie do klinik, gdzie po 2 dniach strasznych męczarni zakończyła życie.

Opuszczając pensjonat, zabrała P. Serwiny ze sobą walizkę, zawierającą cały jej majątek. Od tego czasu zaginat wszelkie ślady cennego skarbu.

Rodzina zmarłej zażądała przeprowadzenia sekcji wotku, która wykazała, iż P. Serwiny została otruta. Według wszelkiego prawdopodobieństwa zbrodni dokonał oj tajemniczy lekarz, którego dzianosi nie udało się dotąd stwierdzić. Również nie udało się policj. odnaleźć inżenierstwa, u którego P. Serwiny spędziła ostatnie dni swego życia.

Opuszczając pensjonat, zabrała P. Serwiny ze sobą walizkę, zawierającą cały jej majątek. Od tego czasu zaginat wszelkie ślady cennego skarbu. Rodzina zmarłej zażądała przeprowadzenia sekcji wotku, która wykazała, iż P. Serwiny została otruta. Według wszelkiego prawdopodobieństwa zbrodni dokonał oj tajemniczy lekarz, którego dzianosi nie udało się dotąd stwierdzić. Również nie udało się policj. odnaleźć inżenierstwa, u którego P. Serwiny spędziła ostatnie dni swego życia.

Tatusi handluje żywym towarem, tęsknowa fałszuje podpisy, dziełi obywatw wybiezł na miasto bez biletów, a wracając obywatw cudzem walizkami.

W szani włosy wspaniale futra, zilaszczona swetry, sekatie kide, podjeżazawilka, z których sztażoz futy rewolwer. Na jednym z pierwszych mieni się rozetka Legii honorowej.

W przed gmachem śledcy. Dzidentem. Wlamywalcy i szchor hotelowy czekają na swoje samochody. Apasz pośledziżycy gwizdaje na łaskówkę. Na chodniku przechodzą się „szupao”. Tupie notkami, żeby je rozgryźć i kłaszcz w toce, jakoby narci dzieci w wieku szkolnym: — do roboty...

## Ten droby napozór szczegóły przeoczył

Sąd Okręgowy w Białymostku i Jan Kur, brat oskarżonego, przyszedł specjalnie do Warszawy, aby pomylke naprawić.

Sędzia Keller protokrował go jak prawdziwego obrońcę, udzielił mu głosu i wysłuchał w wawak, jak zwykły chłop, ubrany w duche buty z obywatwami i koszuże bez koltryzacja i krawata w szarym garniturze, zżywał zornala świadka.

Występ Jana Kura zakończony został sukcesem nadsędziwianym. Sad uchylił wyrok poprzedni i uniewinnił brata obywatcy, który wówczas opuścił lewą obywatę i w kuluarach udzielał wyjąsłeni dziennikarzom.

# Władcy odpowiadają zbrodnią... szanowne Policja paryska przed tajemniczą zagadką

czasu P. Serwiny z każdą niemal chwilą czuła się coraz gorzej. Czującącej przy niej pielęgnatorkę zapytała się, iż doktor ten zapewne ją otr. Prosiła też pielęgniarke, aby skróznan walizczką, stojącą obok jej łóżka i zawierającą 2 miliony franków oraz testament, oddała jej jej śmiertel spadokobiercom.

Mimo złego stanu zdrowia P. Serwiny przynajmniej z księżdem cześćką ledwida, który wrzeszcząc zażądał, aby staruszka opuściła pensjonat i zamieszkała u jego znajomych, gdzie znajdzie troskliwą opiekę. Chorą na życzenie księdza zabrano z pensjonatu.

Przez 3 dni przebywała w pewnego zaprzyjawnionego z księżdem małżeństwa, którą później przywołała pani Serwiny w bezładnym stanie do klinik, gdzie po 2 dniach strasznych męczarni zakończyła życie.

Opuszczając pensjonat, zabrała P. Serwiny ze sobą walizkę, zawierającą cały jej majątek. Od tego czasu zaginat wszelkie ślady cennego skarbu.

Rodzina zmarłej zażądała przeprowadzenia sekcji wotku, która wykazała, iż P. Serwiny została otruta. Według wszelkiego prawdopodobieństwa zbrodni dokonał oj tajemniczy lekarz, którego dzianosi nie udało się dotąd stwierdzić.

Również nie udało się policj. odnaleźć inżenierstwa, u którego P. Serwiny spędziła ostatnie dni swego życia.

Opuszczając pensjonat, zabrała P. Serwiny ze sobą walizkę, zawierającą cały jej majątek. Od tego czasu zaginat wszelkie ślady cennego skarbu. Rodzina zmarłej zażądała przeprowadzenia sekcji wotku, która wykazała, iż P. Serwiny została otruta. Według wszelkiego prawdopodobieństwa zbrodni dokonał oj tajemniczy lekarz, którego dzianosi nie udało się dotąd stwierdzić. Również nie udało się policj. odnaleźć inżenierstwa, u którego P. Serwiny spędziła ostatnie dni swego życia.

## Stuzka zacepienia

Stare omaszle kroniki onowaldy, że kiedyś Hjej Hie Drzewny i młoty człowiek, chcąc zbliżyć się do kobiety, musiał być jej przedstawiony.

Odbywała się na ceremonii zabobonna na tak zwanych „balach”, „rautach”, „burkach” innych podobnych misierlach. Młoty człowiek musiał wystarać się o luzniczą wstężkę-tę. I, oboje, która da na kobiete znaka osobiste, razem z tym (ta) luzniczkim człowiekiem podchodził do tej kobiety i czekał aż luzniczkim wymienił jego nazwisko mrucającem:

— Pan Psczszajki.

Od chwili zakończenia tego rytuału młoty człowiek „znał” osobną kobiete.

Byłi czasy — ale wyszli! Dziś młoty (albo niekoniecznie) człowiek musi sam się postarać, aby podobajaca mu się kobiete poznać.

W tym celu wynaleziono tak zwane „przysławienie się”, „przy — lub — dołanie się”.

Jest caly szereg systemów przysławiania się. Wymienimy tu najwiotwiejsze:

1) CEREMONIALNIE.

Mieczynca (tak bowiem dla krótkości nazywał badziemy nadal młodego (lub niekoniecznie) człowieka, podchodzi do danej (albo raczej nie lemu) kobiety i mówi: — Pani pozwól, abym się jej przypowiniał: jestem Kłabynski...

2) NACHALNIE.

M. (tak bowiem będziemy nazywał nadal mieczynca czyli młodego (albo nie) człowieka, podobnego do kobiety) u wola:

— Dalesdberek! Jak się mamy? Co słychać wotkier? Kryzys, co?

3) PRZYZADANI.

Wygląda się z kieszka (swojej) chustki do (można) od nosa, pokazuje się ją uprzednio uprzonę osobie ze słowami: — To pani pewno zubiła? A jeżeli nie pani, — to skądol! Moze pani pójże za mną do kłona.

4) DOWPINIE.

Izde się za kobietą i gada. Co? Wszystko jedno: aby gadać. Jeśli ona się odezwie — to już — jeśli nie, to trzeba ze smutkiem w głosie powiedzieć: — Mój Boże, jak Taka ładna, taka młoda, taka elegancka — a biedactwo głuchonieme!

Kobietla się rozśmieśle — a śmiech, to początek znajomości z młotem piekna. (Kobiet — jest bez śmiertel).

5) SKRUTEJNACIE.

Wyżebli I — Cd 18 b i ZgHmb — 24 a potem: 16 cnoia.

Powlecie czytelnicy, że nie wiecie o co mi chodzi? Ale ja wiem!

Tylko wyśmieszcie się zryłem. No nie chce zdradzać tego sposobu. Jeszcze mi się nieraz może przydad.

AL.

## Kobycy bank w Rotterdamie

W Rotterdamie otwarte bank zarządnicy wygłownie przy kobiety. Naczelnym dyrektorem, głównym buchalter, generalnym kasjer i reszta urzędników, rekrutuje się wyłącznie z płci pięknej. Mieczyncom — kilkunastu wotknie do banku jest wzbronione. Wotknie w kobiety silnie nie przepuszczają z płci brzydkiej nikożo, kto chciałby w kobiecym banku zawiązać interesy. Zgodnie z tymże postanowieniem wotknie do banku jest wzbronione. Wotknie w kobiety silnie nie przepuszczają z płci brzydkiej nikożo, kto chciałby w kobiecym banku zawiązać interesy. Zgodnie z tymże postanowieniem wotknie do banku jest wzbronione.

Wielce powstala instytucja finansowa cieszyc się znacznym powodzeniem, tem więcej, że jak dotąd okazało się, iż wotknie do banku nie przyszedł nikożo, kto chciałby w kobiecym banku zawiązać interesy. Zgodnie z tymże postanowieniem wotknie do banku jest wzbronione. Wotknie w kobiety silnie nie przepuszczają z płci brzydkiej nikożo, kto chciałby w kobiecym banku zawiązać interesy. Zgodnie z tymże postanowieniem wotknie do banku jest wzbronione.

Wotknie w kobiety silnie nie przepuszczają z płci brzydkiej nikożo, kto chciałby w kobiecym banku zawiązać interesy. Zgodnie z tymże postanowieniem wotknie do banku jest wzbronione.

Wotknie w kobiety silnie nie przepuszczają z płci brzydkiej nikożo, kto chciałby w kobiecym banku zawiązać interesy. Zgodnie z tymże postanowieniem wotknie do banku jest wzbronione.

Wotknie w kobiety silnie nie przepuszczają z płci brzydkiej nikożo, kto chciałby w kobiecym banku zawiązać interesy. Zgodnie z tymże postanowieniem wotknie do banku jest wzbronione.

